
 

COMUNE DI NOVARA 
Estratto dal Verbale delle Deliberazioni del Consiglio Comunale 

 
Deliberazione N°  39 

 

OGGETTO 
 

ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

 
 L’anno duemilasedici, mese di LUGLIO,  il giorno  SEI,  alle ore 20.10, presso il Nuovo 

Civico Teatro Faraggiana, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ORDINARIA seduta 

PUBBLICA. 

 L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato consegnato in tempo 

utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato affisso all’Albo Pretorio ed è stato spedito al Signor 

Prefetto di Novara. 

 Presiede il Presidente, sig. Gerardo Murante. 

Assiste il Segretario Generale Supplente,   Dott.ssa Antonella Colella. 

All’inizio della discussione della presente delibera risulta presente il Sindaco, Dott. 

Alessandro CANELLI, ed inoltre dei seguenti trentadue Consiglieri in carica assegnati al Comune: 

 

1) ALLEGRA Emanuela 

2) ANDRETTA Daniele 

3) BALLARE’ Andrea 

4) BIANCHI Laura 

5) BRUSTIA Edoardo 

6) COLLODEL Mauro 

7) COLOMBI Vittorio 

8) CONTARTESE Michele 

9) DEGRANDIS Ivan 

10)FOTI Elena 

11)FRANZINELLI Mauro 

12)FREGUGLIA Flavio 

13)GAGLIARDI Pietro 

14)IACOPINO Mario 

15)IMPALONI Elia 

16)LANZO Raffaele 

17)MACARRO Cristina 

18)MARNATI Matteo 

19)MATTIUZ Valter 

20)MURANTE Gerardo 

21)NIEDDU Erika 

22)NIELI Maurizio 

23)PALADINI Sara 

24)PASQUINI Arduino 

25)PIANTANIDA Luca 

26)PICOZZI Gaetano 

27)PIROVANO Rossano 

28)RICCA Francesca 

29)STROZZI Claudio 

30)TREDANARI Angelo 

31)TURCHELLI Paola 

32)VIGOTTI Paola 

 

Risultano assenti i signori Consiglieri: 

--. 

  

 

Consiglieri presenti N.33                            Consiglieri assenti N. - 

 

 Sono presenti gli Assessori, Sigg.: 

BONGO, BORREANI, BEZZI, CARESSA, GRAZIOSI, IODICE, MOSCATELLI, PAGANINI, 

PERUGINI 

 

 

 

 Il Presidente riconosce la validità della seduta.   



N. 39 = OGGETTO: ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

 

Il Presidente illustra e pone in discussione la proposta di deliberazione iscritta al punto 5 

dell’ordine del giorno del Consiglio. 

Intervengono i consiglieri Mattiuz e Paladini. 

I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna. 

Dopodichè, premesso che l’art. 39 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che nei Comuni con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, il Consiglio sia presieduto da un Presidente eletto 

tra i Consiglieri nella prima seduta del Consiglio stesso;  

 

Considerato che l’art. 10 dello Statuto Comunale recita: “ …Il Presidente ed il Vice 

Presidente sono eletti dal Consiglio Comunale nel suo seno, a scrutinio segreto con 

votazioni separate, nella seduta convocata dal Sindaco immediatamente successiva 

all’elezione del Consiglio Comunale, presieduta dal consigliere anziano, subito dopo la 

convalida degli eletti, o nella seduta successiva alla vacanza per un qualsiasi motivo 

dell’ufficio.  L’elezione del Presidente e del Vice Presidente avvengono con il voto 

favorevole dei 2/3 dei consiglieri assegnati in prima votazione, con il voto favorevole  

della maggioranza dei consiglieri assegnati nella seconda votazione.  

 Se dopo due votazioni nessuno ottiene tale maggioranza, si procede nella stessa 

seduta alla votazione di ballottaggio tra i due candidati che hanno ottenuto il maggior 

numero di voti nella seconda votazione ed è proclamato eletto chi ottiene il maggior 

numero di voti, o il più anziano di età in caso di parità di voti.” 

 

 Rilevato quindi che occorre procedere alla nomina del Vice Presidente; 

 

 Visto il parere sul procedimento espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs.n. 

267/2000 dal Segretario Generale e dal Dirigente Servizio Bilancio; 

 

 Il Presidente designa quali scrutatori i Consiglieri Turchelli Paola, Foti Elena, 

Brustia Edoardo e fa distribuire le schede per la votazione 

 

 Fatto lo scrutinio il Presidente proclama il risultato che dà il seguente esito: 

 

- Consiglieri presenti n. 33 

- Consiglieri votanti n. 33 

- Maggioranza richiesta       n. 22 

  

Hanno ottenuto voti: 

 

- Macarro Cristina  n.  7 

- Strozzi Claudio  n. 20 

- Schede bianche  n.  4 

- Ricca Francesca  n.  1 

- Pasquini Arduino  n.  1 

 

 

 

 



           Preso atto che non è stato raggiunto il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati in 

prima votazione si procede ad una seconda votazione;  

   

Il Presidente conferma quali scrutatori  i Consiglieri Turchelli Paola, Foti Elena, Brustia 

Edoardo e fa distribuire le schede per la votazione 

 

Fatto lo scrutinio il Presidente proclama il risultato che dà il seguente esito: 

 

- Consiglieri presenti n. 33 

- Consiglieri votanti n. 33 

- Maggioranza richiesta       n. 17 

  

Hanno ottenuto voti: 

 

- Schede bianche   n.  4 

- Macarro Cristina   n.  7 

- Strozzi Claudio  n. 19 

- Ricca Francesca  n.  1 

- Franzinelli Mauro  n.  1 

- Scheda nulla   n.  1 

 

 

 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’esito delle votazioni fatte per schede segrete;  

 

Visto l’art. 10 dello Statuto del Comune 

 

 

D E L I B E R A 
 

- di nominare Vice Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Claudio 

Strozzi. 

 

 

 

Con successiva votazione, con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai 33 

Consiglieri presenti e votanti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

 

 

 

 

 

 



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di C.C. n. 39 del 6/7/2016 

 

 

 

OGGETTO: 

ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE sul procedimento. 

 

 

Novara, 04/07/2016 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 SEGRETERIA GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Angela Danzì 

 

      

      

 

      

      

      

      

 

      

      

 

 

 

 

SERVIZIO BILANCIO 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, esprime il seguente parere  FAVOREVOLE  

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Novara, 04/07/2016 IL DIRIGENTE 

  F.to Dott. Filippo Daglia 

  



  
IL PRESIDENTE 

F.to Gerardo MURANTE 

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPL. 

F.to Dott.Antonella COLELLA 

 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, copia della presente deliberazione è stata posta  in 

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune oggi:  19/07/2016 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi sino al  02/08/2016. 

 

Novara, 19/07/2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE    

F.to Dott.ssa Maria Angela DANZI' 

 
ms/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva 

 

 

 

La presente deliberazione, posta in pubblicazione 

all’Albo Pretorio per il periodo suindicato è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, il ____________________. 

 

Novara, ___________________ 

 

 

                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal ___________________ 

al __________________ senza opposizioni o reclami. 

 

Novara, ____________________ 

 

 

                   IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                

 

 

 

 


